EDITAL Nº RCMA/22/2021

_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 1 / 3

EDITAL Nº RCMA/22/2021

INÊS DE SAINT-MAURICE ESTEVES DE MEDEIROS VITORINO DE ALMEIDA,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALMADA, torna pública a ordem de trabalhos

da Reunião de Câmara (Ordinária) que se realizará em 17 de Maio de 2021, pelas 15:00

horas, na Sala Pablo Neruda – Fórum Romeu Correia, sita na Praça da Liberdade-Almada:

I. PERIODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

Informação sobre os despachos da Senhora Presidente e dos Senhores Vereadores.

II.   PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. FINANÇAS, PATRIMÓNIO E COMPRAS, OBRAS MUNICIPAIS, COMUNICAÇÃO E

CULTURA,SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

1.3 Cultura

1.  Protocolo de Colaboração com a PROACID - Associação Cultural. Proposta de
reunião de Câmara. Aprovação

1.4 Património e Compras

2.  Inicio do procedimento para aquisição de 2 viaturas pesadas para recolha de
Biorresíduos, por lotes

1.6 Infraestruturas e Obras Municipais

3.  “Requalificação e Valorização de espaços Públicos em Almada" - Empreitada de
Obras Públicas - Adjudicação

4.  “Requalificação de Pavimentos e Espaços Públicos em Almada” – Proposta de
revogação do anterior procedimento e proposta de lançamento de novo procedimento.

EDITAL Nº RCMA/22/2021

_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 2 / 3

5.  Ampliação da Escola Básica Carlos Gargaté – Charneca de Caparica – Empreitada
de Obra Pública - Adjudicação

6.  Construção do Jardim de Infância da Ramalha – Rua Polónio Febrero Júnior -
Concurso Público - Prorrogação do prazo fixado para a apresentação de propostas

2. ECONOMIA, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, TURISMO, EDUCAÇÃO,

JUVENTUDE E DESPORTO

2.2 Desporto e Juventude

7.  Cedência da PMAA para torneio de lançamentos solicitado pela Junta de Freguesia
Laranjeiro e Feijó, organizado pelo Núcleo Desportivo e Juvenil do Laranjeiro

8.  Cedência de utilização da Pista Municipal de Atletismo de Almada à Associação
Monte K – Escola Atletismo – Para realização Torneio Duatlo Técnico “Artemiza Sá”.

3. PROTEÇÃO CIVIL E SEGURANÇA, ASSUNTOS JURÍDICOS E FISCALIZAÇÃO,

ADMINISTRAÇÃO URBANÍSTICA, PLANEAMENTO URBANISTICO, E ATENDIMENTO

AO MUNÍCIPE

3.1 Administração Urbanística

9.  Informação Prévia de Loteamento n.º 2/16 - Informação para projeto de loteamento.

3.2 Planeamento Urbanístico

10.  Reabilitação Urbana e Recuperação de Imóveis. ARU de Almada. Conclusão de
Obras na Rua Capitão Leitão, nºs 75 a 75D. Aprovação.

4. RECURSOS HUMANOS, SAÚDE OCUPACIONAL, HIGIENE URBANA,

MANUTENÇÃO E LOGISTICA, AÇÃO E INTERVENÇÃO SOCIAL E HABITAÇÃO

4.2 Intervenção Social e Habitação

11.  PROJETO DE REVOGAÇÃO DE REGULAMENTO E INÍCIO DE PROCEDIMENTO
TENDENTE À ELABORAÇÃO DO REGULAMENTO MUNICIPAL DE ALIENAÇÃO DE
HABITAÇÃO

EDITAL Nº RCMA/22/2021

_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 3 / 3

12.  Encerramento financeiro I PMIMA 2018-2020

13.  Substituição da coordenadora do projeto “Age em Rede – CLDS 4G” por motivo de
licença parental. Aprovação

III. PERÍODO PARA INTERVENÇÃO E ESCLARECIMENTO AO PÚBLICO

IV. ENCERRAMENTO DA REUNIÃO

Minuta da Ata. Aprovação

Almada, 12 de Maio de 2021

A Presidente da Câmara Municipal

		2021-05-12T20:45:34+0000
	INÊS DE SAINT-MAURICE ESTEVES DE MEDEIROS VICTORINO DE ALMEIDA